
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

1.PORTARIAS ............................................................................................................. 06 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 

  

 

PORTARIA Nº BRI.0001/2017, DE 03 DE JANEIRO DE 2017 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI0088/2015. 

 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO BATISTA DE SOUZA, 

matrícula SIAPE 2039036, C.P.F. nº 711.650.028-68, como titular, e a servidora  ANA 

CAROLINE AVANÇO, matrícula SIAPE 2171472, C.P.F. nº 395.032.108-01, como 

substituta, para proceder à Conformidade de Registro de Gestão do campus Birigui, a 

partir de 16/01/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI.00002/2017, DE 05 DE JANEIRO DE 2017 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SILVA URA, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG2) do Câmpus Birigui, nos períodos 

de 20/02/2017 a 24/02/2017 por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral Em Exercício IFSP  

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI. 0003/2017, DE 13 DE JANEIRO  DE 2017 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - RETIFICAR a Portaria nº BRI. 110/2016, de 31 de outubro de 2016. 

 

DESIGNAR o servidor EDVAN FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de 

auxiliar em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenadora de Biblioteca (FG2) do Campus Birigui, nos períodos de 

02/12/2016 a 07/12/2016 e de 12/12/2016 a  23/12/2016, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

GUSTAVO RODRIGUES MARQUES 

Diretor Geral em Exercício 

IFSP – Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI.004/2017, DE 20 DE JANEIRO DE 2017 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELOISA SANTA ROSA STABILE, ocupante do 

cargo de assistente em administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 

substituição do Diretor Adjunto Administrativo (CD4) do Campus Birigui, no período de 

24/01/2017 a 27/01/2017, por motivo de férias. 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  

IFSP – Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0005/2017, DE 23 DE JANEIRO DE 2017. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2071, de 12 de Junho 

de 2015, resolve: 

 

 

Art. 1º – DESIGNAR o servidor José Carlos de Pedro -  CPF 

117.395.448-11 e o servidor Rafael Vedovoto Luz  – CPF 325.074.008-03 como 

suplente, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e 

acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

01/2017 PEDRAZUL SERVIÇOS LTDA 

Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços continuado 

de apoio administrativo, apoio 

operacional e apoio de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), com 

fornecimento de mão de obra residente 

e não residente (equipe volante) para o 

Câmpus Birigui do IFSP. 

 

Art. 2º – ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 

as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e Convênios, 

atestar pagamentos e inserir as informações sob sua responsabilidade no sistema SIASG. 

 

Art. 3º - A presente portaria terá a validade do contrato (20/01/2018). 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 

 

 

 

PORTARIA Nº BRI.0006/2017, DE 26 DE JANEIRO DE 2017 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de junho 

de 2015, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - REVOGAR a Portaria BRI0001/2017 de 03 de janeiro de 2017. 

 

 

Art. 2º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO BATISTA DE SOUZA, 

matrícula SIAPE 2039036, C.P.F. nº 711.650.028-68, como titular, e a servidora  

HELOISA SANTA ROSA STÁBILE, matrícula SIAPE 1815709, C.P.F. nº 

294.916.568-05, como substituta, para proceder à Conformidade de Registro de Gestão 

do campus Birigui, a partir de 16/01/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral do IFSP 

Câmpus Birigui 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 02 06 

TOTAL/ANO 02 06 

 




